SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

 CAMPUS PELOTAS

EDITAL Nº 06/2020

SELEÇÃO DE ESTUDANTES CPEaD 2020

O Diretor Geral do Câmpus Pelotas  , do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-

rio-grandense (IFSul) , no uso de suas atribuições, torna pública a alteração dos períodos de

matrícula, das candidatas e candidatos aprovados para ingressar no  Curso de Pós-Graduação

lato sensu em Educação: Espaços e Possibilidades para Educação Continuada (CPEaD), do

Câmpus Pelotas, na Modalidade a Distância , no âmbito do Sistema Universidade Aberta do

Brasil (UAB), conforme segue:

Período para preenchimento do formulário
de matrícula e envio de documentação de
matrícula (somente para alunos aprovados)

Das 08h de 23/09 às 23h59min de
08/10/2020

Divulgação preliminar de candidatas e
candidatos aptos a realizarem matrícula

22/10/2020

Prazo para interposição de recurso da
homologação preliminar das matrículas

Dias 26 e 27/10/2020

Divulgação final de candidatas e candidatos
aptos a realizarem as matrículas

30/10/2020

Na data estipulada do período inicial para preenchimento do formulário de matrícula e envio de

documentação de matrícula (23/09), o link abaixo estará disponível, e somente os alunos

aprovados poderão efetuar a matricula. Os candidatos excedentes, deverão aguardar futuras

chamadas, caso surjam vagas.

Link para matrícula (disponível a partir do dia 23/09):

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-a-distancia-ifsul

Ao acessar o link   um botão verde aparecerá para fazer a solicitação, ao clicar no botão verde,

o candidato será direcionado para o sistema do governo – gov.br, acessando sua conta através

do CPF, ou criando um caso ainda não a tenha.

Após o ingresso na conta o candidato dará início ao procedimento do preenchimento dos dados

cadastrais e envio da documentação exigida no Edital.

Informações sobre matrículas podem ser obtidas junto ao Departamento de Registros

Acadêmicos do Câmpus Pelotas, por meio do e-mail: dera@pelotas.ifsul.edu.br.

mailto:dera@pelotas.ifsul.edu.br